Presidente Prudente
2010
    UNESP - UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA
                 “Júlio de Mesquita Filho”
      FCT - FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
                          Campus de Presidente Prudente
ARTHUR RYU OTOMO
INTERFERÊNCIA ELETROMAGNÉTICA EM

(ANATEL).
2 Wikipedia. Telephone. Disponível em <http://en.wikipedia.org/wiki/Telephone>.  Acesso em:
9/11/2009, 17:37.
11
Figura 2: Evolução do Número de Aparelhos Móveis Celulares no Brasil
Fonte: ANATEL – Dados de Acessos Móveis em Operação e Densidade, por Unidade da
Federação, do Serviço Móvel Pessoal (Maio 2002 – 2009)
Na Tabela 1 abaixo, observam-se algumas características da
transmissão de informações sobre as freqüências de rádio utilizadas por
aparelhos celulares, de acordo com o sistema:
Tabela1 – Sistemas de Transmissão de Telefonia Móvel Atuais e Suas
Características
Sistema Banda Uplink (MHz) Downlink (MHz) Número
do Canal
T-GSM-380 380 380.2–389.8 390.2–399.8 dinâmico
T-GSM-410 410 410.2–419.8 420.2–429.8 dinâmico
GSM-450 450 450.4–457.6 460.4–467.6 259–293
GSM-480 480 478.8–486.0 488.8–496.0 306–340
GSM-710 710 698.0–716.0 728.0–746.0 dinâmico
12
GSM-750 750 747.0–762.0 777.0–792.0 438–511
T-GSM-810 810 806.0–821.0 851.0–866.0 dinâmico
GSM-850 850 824.0–849.0 869.0–894.0 128–251
P-GSM-900 900 890.0–915.0 935.0–960.0 1–124
E-GSM-900 900 880.0–915.0 925.0–960.0 975–1023,
0-124
R-GSM-900 900 876.0–915.0 921.0–960.0 955–1023,
0-124
T-GSM-900 900 870.4–876.0 915.4–921.0 dinâmico
DCS-1800 1800 1710.0–1785.0 1805.0–1880.0 512–885
PCS-1900 1900 1850.0–1910.0 1930.0–1990.0 512–810
Fonte: http://en.wikipedia.org/wiki/GSM_frequency_ranges
A Tabela 2 exibe os novos padrões de freqüências utilizados, como o 3G